
令和 3年（2021 年）12 月吉日 

PTA会員の皆さま 

豊中市立第十三中学校 

PTA会長 後藤 淳 

 

棚原さんの味噌づくり講座＆子育てプチ質問会 

 

師走の候、皆さまにおかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

平素は PTA の活動にご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、昨年本校で開催されました 13中校区地域教育協議会主催の子育て講演会の

講師の棚原安子さんをお招きして、味噌づくり講座＆子育てプチ質問会をオンライン

で開催いたします。 

 棚原さんは、野球チームの指導をされており、子どもたちの自立を促す指導法が注

目されて書籍を出版されたり、テレビやマスコミでも取り上げられています。 

 また、棚原さんは料理研究家として、味噌づくりや豆腐づくりの料理教室も主宰さ

れています。 

 今回は、棚原さんに味噌づくりの講習と子育てプチ質問会のご講演をしていただきます。 

 ご家庭でご都合の良いお時間に視聴していただけます。冬休みに親子で味噌づくりをしていただくな

ど、親子のコミュニケーションの機会にしていただければ幸いです。 

【画面例】 

  

記 

 

【開催方法】動画配信による受講。（お申込み不要です。） 

【配信期間】本日から 1月末まで。 

【視聴方法】下記URLにアクセスしてご覧ください。 

 https://youtu.be/4CPbjfDHcAQ 

※豊中市立第十三中学校ホームページにもURLを掲載しております。 

【そ の 他】・動画の前半が味噌づくり（約 30分）と後半が子育てプチ質問会（約 15 分）の構成にな

っております。 

・動画の録画はご遠慮ください。 

 

以上 

【動画用 QR コード】 

【出版書籍】 


